
 
 

 

 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «05» сентября 2017 года № 567/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Перечня платных услуг, предоставляемых 

Государственным комитетом по земельным отношениям                         

Луганской Народной Республики  

 

 
(с изменением, внесенным постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 18 января 2022 года № 19/22) 

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),             

с учётом предложений комиссии при Совете Министров Луганской Народной 

Республики по рассмотрению вопросов и разработке предложений в сфере 

бюджетной и финансовой политики, Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить в новой редакции прилагаемый Перечень платных услуг, 

предоставляемых Государственным комитетом по земельным отношениям 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 02.02.2016 № 60 «Об утверждении Перечня 

платных услуг, предоставляемых Государственным комитетом по земельным 

отношениям Луганской Народной Республики». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики Дробота А.Н.  

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26628-o-vnesenii-izmeneniya-v-perechen-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennym-komitetom-po-zemelnym-otnosheniyam-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов  

  



 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «05» сентября 2017 года № 567/17 
    (с изменением)  

 

Перечень 

платных услуг, предоставляемых Государственным комитетом по 

земельным отношениям Луганской Народной Республики  

 

№ п/п Наименование платных услуг, предоставляемых Государственным 

комитетом по земельным отношениям Луганской Народной 

Республики 

1  Предоставление информационной справки из Государственного 

реестра прав на землю в Луганской Народной Республике/  

информационной справки о зарегистрированных правах на земельный 

участок и их обременениях, ограничениях (в т.ч. для совершения 

нотариального действия): 

1.1 физическим лицам 

1.2 юридическим лицам 

2 Предоставление выписки из Государственного земельного кадастра 

Луганской Народной Республики / кадастровой выписки о земельном 

участке при наличии сведений в Государственном земельном кадастре 

Луганской Народной Республики: 

2.1 физическим лицам 

2.2 юридическим лицам 

3 Внесение сведений в Государственный земельный кадастр Луганской 

Народной Республики / осуществление государственного кадастрового 

учета с предоставлением выписки из Государственного земельного 

кадастра Луганской Народной Республики / кадастровой выписки о 

земельном участке: 

3.1 физическим лицам 

3.2 юридическим лицам 

4 Внесение сведений в Государственный земельный кадастр Луганской 

Народной Республики / осуществление государственного кадастрового 

учета без предоставления выписки из Государственного земельного 

кадастра Луганской Народной Республики / кадастровой выписки о 

земельном участке: 

4.1 физическим лицам 

4.2 юридическим лицам 



 
 

5 Внесение сведений в Государственный земельный кадастр Луганской 

Народной Республики/осуществление государственного кадастрового 

учета в связи с исправлением ошибок, допущенных не по вине органа, 

осуществляющего ведение Государственного земельного кадастра 

Луганской Народной Республики: 

5.1 физическим лицам 

5.2 юридическим лицам 

6 Выдача свидетельства о государственной регистрации права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком: 

 6.1 физическим лицам 

6.2 юридическим лицам 

7 Выдача дубликата свидетельства о государственной регистрации права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком: 

 7.1 физическим лицам 

7.2 юридическим лицам 

8 Предоставление выписки из технической документации                                                     

о нормативной денежной оценке земельного участка; информационной 

справки о кадастровой стоимости земельного участка 

(несельскохозяйственные угодья)  
(строка под порядковым номером 8 изложена в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 18.01.2022 № 19/22) 

 

9 Предоставление справки о стоимости земельной доли (пая) / 

земельного участка (пая) 

10 Предоставление справки о составе угодий земельного участка, 

находящихся в собственности, пользовании   

11  Регистрация договоров аренды земельных долей (паев) / земельных 

участков (паев) 

12 Подготовка проекта договора аренды и акта приема-передачи  

земельного участка 

13 Подготовка неотъемлемых частей к договору аренды земельного 

участка (ситуационной схемы земельного участка, кадастрового плана 

земельного участка и расчета годовой арендной платы за земельный 

участок)  

 14 Предоставление ситуационной схемы земельного участка 

15 Предоставление кадастрового плана земельного участка по архивным 

данным  Государственного земельного кадастра Луганской Народной 

Республики 

16 Расчет годовой арендной платы за земельный участок при наличии у 

заказчика выписки о нормативной денежной оценке земельного 

участка 

2 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/26628-o-vnesenii-izmeneniya-v-perechen-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennym-komitetom-po-zemelnym-otnosheniyam-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


 
 

17 Расчет годовой арендной платы за земельный участок при 

необходимости определения нормативной денежной оценки 

земельного участка 

18 Проверка технической документации по землеустройству и проектов 

землеустройства относительно отведения земельных участков на 

соответствие требованиям законодательства Луганской Народной 

Республики для передачи таких земельных участков в пользование 

(аренду) в порядке завершения оформления прав  

19 Предоставление планово-картографического материала (планов, схем, 

выкопировок) земельного участка в электронном виде 

20 Предоставление выкопировок земельного участка из имеющейся 

планово-картографической документации формата А4, А3 

21 Предоставление выкопировок земельного участка из имеющейся 

планово-картографической документации формата А2, А1 

22 Предоставление планов, схем, выкопировок, разработанных по 

результатам ранее проведенных топографо-геодезических работ в 

количестве, превышающем 3 экземпляра (каждого дополнительного 

экземпляра) 

23 Внесение изменений в графическую часть планов, схем, выкопировок, 

подготовленных ранее по результатам проведения топографо-

геодезических работ по инициативе заказчика без проведения 

дополнительных полевых работ 

 
Проведение топографо-геодезических работ и разработка землеустроительной 

документации 

 

 

24 Предоставление планово-картографического материала (планов, схем, 

выкопировок) по результатам проведения топографо-геодезических 

работ в границах населенного пункта, выезд на которые 

осуществлялся транспортом заказчика  
24.1 По земельным участкам, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, временные сооружения, коммуникации, посторонние 

землепользователи, в том числе: 

24.1.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

24.1.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

24.1.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

24.1.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

24.1.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

24.2 По земельным участкам с расположенными на них объектами 

недвижимости, временными сооружениями, коммуникациями, 

посторонними землепользователями, в том числе: 
24.2.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

3 



 
 

24.2.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

24.2.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

24.2.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

24.2.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

24.3 По земельным участкам с расположенными на них промышленными 

объектами, включая угледобывающие предприятия, либо 

запланированными под размещение таких объектов, в том числе: 

24.3.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

24.3.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

24.3.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

24.3.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

24.3.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

24.4 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов до 

40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 
24.4.1 площадью съемки до 0,25 га 

24.4.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

24.4.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

24.4.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

24.4.5 площадью съемки свыше 15 га 

24.5 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов 

свыше 40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

24.5.1 площадью съемки до 0,25 га 

24.5.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

24.5.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

24.5.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

24.5.5 площадью съемки свыше 15 га 

24.6 При проведении комбинированной съемки либо выполнении полевых 

топографо-геодезических работ  более одного рабочего дня (кроме 

земельных участков с расположенными на них линейными объектами 

либо запланированными под размещение таких объектов), в том числе 

по земельным участкам: 

24.6.1 площадью до 0,25 га 

24.6.2 площадью от 0,25 га до 5 га 

24.6.3 площадью от 5 га до 10 га 

24.6.4 площадью от 10 га до 15 га 

24.6.5 площадью свыше 15 га 

4 

 

 



 
 

25 Предоставление планово-картографического материала (планов, схем, 

выкопировок) по результатам проведения топографо-геодезических 

работ за границами населенного пункта, выезд на которые 

осуществлялся транспортом заказчика  

25.1 По земельным участкам, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, временные сооружения, линейные объекты, 

посторонние землепользователи, в том числе: 

25.1.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

25.1.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

25.1.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

25.1.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

25.1.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

25.2 По земельным участкам с расположенными на них объектами 

недвижимости, временными сооружениями, линейными объектами, 

посторонними землепользователями, в том числе: 

25.2.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

25.2.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

25.2.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

25.2.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

25.2.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

25.3 По земельным участкам с расположенными на них промышленными 

объектами, включая угледобывающие предприятия, либо 

запланированными под размещение таких объектов, в том числе: 

25.3.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

25.3.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

25.3.3 площадью з емельного участка от 5 га до 10 га 

25.3.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

25.3.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

25.4 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов до 

40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

25.4.1 площадью съемки до 0,25 га 

25.4.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

25.4.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

25.4.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

25.4.5 площадью съемки свыше 15 га 

25.5 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов 

свыше 40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

25.5.1 площадью съемки до 0,25 га 

5 



 
 

25.5.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

25.5.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

25.5.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

25.5.5 площадью съемки свыше 15 га 

25.6 При проведении комбинированной съемки либо выполнении полевых 

топографо-геодезических работ  более одного рабочего дня (кроме 

земельных участков с расположенными на них линейными объектами 

либо запланированными под размещение таких объектов), в том числе 

по земельным участкам: 
25.6.1 площадью до 0,25 га 

25.6.2 площадью от 0,25 га до 5 га 

25.6.3 площадью от 5 га до 10 га 

25.6.4 площадью от 10 га до 15 га 

25.6.5 площадью свыше 15 га 

26 Предоставление планово-картографического материала (планов, схем, 

выкопировок) по результатам проведения топографо-геодезических 

работ в границах населенного пункта, выезд на которые 

осуществлялся транспортом Государственного комитета по земельным 

отношениям Луганской Народной Республики 

26.1 По земельным участкам, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, временные сооружения, линейные объекты, 

посторонние землепользователи, в том числе: 
26.1.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

26.1.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

26.1.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

26.1.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

26.1.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

26.2 По земельным участкам с расположенными на них объектами 

недвижимости, временными сооружениями, линейными объектами, 

посторонними землепользователями, в том числе: 

26.2.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

26.2.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

26.2.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

26.2.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

26.2.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

26.3 По земельным участкам с расположенными на них промышленными 

объектами, включая угледобывающие предприятия, либо 

запланированными под размещение таких объектов, в том числе: 

26.3.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

26.3.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

6 



 
 

26.3.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

26.3.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

26.3.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

26.4 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов до 

40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

26.4.1 площадью съемки до 0,25 га 

26.4.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

26.4.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

26.4.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

26.4.5 площадью съемки свыше 15 га 

26.5 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов 

свыше 40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 
26.5.1 площадью съемки до 0,25 га 

26.5.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

26.5.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

26.5.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

26.5.5 площадью съемки свыше 15 га 

26.6 При проведении комбинированной съемки либо выполнении полевых 

топографо-геодезических работ  более одного рабочего дня (кроме 

земельных участков с расположенными на них линейными объектами 

либо запланированными под размещение таких объектов), в том числе 

по земельным участкам: 
26.6.1 площадью до 0,25 га 

26.6.2 площадью от 0,25 га до 5 га 

26.6.3 площадью от 5 га до 10 га 

26.6.4 площадью от 10 га до 15 га 

26.6.5 площадью свыше 15 га 

27 Предоставление планово-картографического материала (планов, схем, 

выкопировок) по результатам проведения топографо-геодезических 

работ за границами населенного пункта, выезд на которые 

осуществлялся транспортом Государственного комитета по земельным 

отношениям Луганской Народной Республики 

27.1 По земельным участкам, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, временные сооружения, линейные объекты, 

посторонние землепользователи, в том числе: 

27.1.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

27.1.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

27.1.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

7 



 
 

27.1.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

27.1.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

27.2 По земельным участкам с расположенными на них объектами 

недвижимости, временными сооружениями, линейными объектами, 

посторонними землепользователями, в том числе: 

27.2.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

27.2.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

27.2.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

27.2.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

27.2.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

27.3 По земельным участкам с расположенными на них промышленными 

объектами, включая  угледобывающие предприятия либо 

запланированными под размещение таких объектов, в том числе: 

27.3.1 площадью земельного участка до 0,25 га 

27.3.2 площадью земельного участка от 0,25 га до 5 га 

27.3.3 площадью земельного участка от 5 га до 10 га 

27.3.4 площадью земельного участка от 10 га до 15 га 

27.3.5 площадью земельного участка свыше 15 га 

27.4 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов до 

40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

27.4.1 площадью съемки до 0,25 га 

27.4.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

27.4.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

27.4.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

27.4.5 площадью съемки свыше 15 га 

27.5 По земельным участкам с расположенными на них линейными 

объектами либо запланированными под размещение таких объектов 

свыше 40 поворотных точек границ земельного участка, в том числе: 

27.5.1 площадью съемки до 0,25 га 

27.5.2 площадью съемки от 0,25 га до 5 га 

27.5.3 площадью съемки от 5 га до 10 га 

27.5.4 площадью съемки от 10 га до 15 га 

27.5.5 площадью съемки свыше 15 га 

27.6 При проведении комбинированной съемки либо выполнении полевых 

топографо-геодезических работ  более одного рабочего дня (кроме 

земельных участков с расположенными на них линейными объектами 

либо запланированными под размещение таких объектов), в том числе 

по земельным участкам: 

8 



 
 

27.6.1 площадью до 0,25 га 

27.6.2 площадью от 0,25 га до 5 га 

27.6.3 площадью от 5 га до 10 га 

27.6.4 площадью от 10 га до 15 га 

27.6.5 площадью свыше 15 га 

28 Вынос границ земельного участка в натуру (на местность), выезд на 

который осуществлялся транспортом заказчика с предоставлением 

соответствующего акта 
28.1. С одноразовым выездом: 

28.1.1 до 5 поворотных точек границ земельного участка 

28.1.2 от 5 до 10 поворотных точек границ земельного участка 

28.1.3 от 10 до 20 поворотных точек границ земельного участка 

28.1.4 от 20 до 30 поворотных точек границ земельного участка 

28.1.5 свыше 30 поворотных точек границ земельного участка 

28.2. С повторным выездом: 

28.2.1 до 5 поворотных точек границ земельного участка 

28.2.2 от 5 до 10 поворотных точек границ земельного участка 

28.2.3 от 10 до 20 поворотных точек границ земельного участка 

28.2.4 от 20 до 30 поворотных точек границ земельного участка 

28.2.5 свыше 30 поворотных точек границ земельного участка 

29 Вынос границ земельного участка в натуру (на местность), выезд на 

который осуществлялся транспортом Государственного комитета по 

земельным отношениям Луганской Народной Республики с 

предоставлением соответствующего акта 

29.1. С одноразовым выездом: 

29.1.1 до 5 поворотных точек границ земельного участка 

29.1.2 от 5 до 10 поворотных точек границ земельного участка 

29.1.3 от 10 до 20 поворотных точек границ земельного участка 

29.1.4 от 20 до 30 поворотных точек границ земельного участка 

29.1.5 свыше 30 поворотных точек границ земельного участка 

29.2. С повторным выездом: 

28.2.1 до 5 поворотных точек границ земельного участка 

29.2.2 от 5 до 10 поворотных точек границ земельного участка 

29.2.3 от 10 до 20 поворотных точек границ земельного участка 

29.2.4 от 20 до 30 поворотных точек границ земельного участка 

29.2.5 свыше 30 поворотных точек границ земельного участка 

30 Разработка проекта землеустройства относительно отведения 

земельного участка 

9 



 
 

30.1 На земельные участки, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, временные сооружения, линейные объекты, 

посторонние землепользователи: 

30.1.1 физическим лицам 

30.1.2 юридическим лицам 

30.2 На земельные участки с расположенными на них объектами 

недвижимости, временными сооружениями, линейными объектами, 

посторонними землепользователями: 

30.2.1 физическим лицам 

30.2.2 юридическим лицам 

30.3 С целью перевода земельного участка из состава земель одной 

категории в другую: 
30.3.1 физическим лицам 

30.3.2 юридическим лицам 

31 Разработка технической документации по землеустройству 

относительно составления документов, удостоверяющих право на 

земельный участок: 

31.1 физическим лицам 

31.2 юридическим лицам 

32 Разработка технической документации по нормативной денежной 

оценке земельных  участков 

32.1 На земельные участки сельскохозяйственного назначения 

(сельскохозяйственные угодья): 

32.1.1 физическим лицам 

32.1.2 юридическим лицам 

32.2 На земельные участки несельскохозяйственного назначения и 

сельскохозяйственного назначения (несельскохозяйственные угодья): 

32.2.1 физическим лицам 

32.2.2 юридическим лицам 

33 Разработка рабочих проектов по землеустройству относительно 

рекультивации нарушенных земель и улучшения малопродуктивных 

угодий снятым плодородным слоем почвы  

 34 Предоставление технического отчета по проведенным 

землеустроительным работам 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                      Н.И. Хоршева 

10 


